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1.1. Sturgeons

Sturgeons are one of the oldest fi sh families known as living fossils. Th ey are source of
one of the most expensive food products, viz. black caviar. Th is group includes the genera
Acipenser, Huso, Scaphirhynchus, and Pseudoscaphirhynchus from the family Acipenseridae
(sturgeons), as well as two species from the family Polyodontidae (paddlefi shes) Psephurus
gladius and Polyodon spathula. Altogether 27 extant sturgeon species inhabit the whole
northern hemisphere along the coast of the Pacifi c and Atlantic oceans, seas, inland lakes
and rivers. Th ese species represent one of the most highly imperiled groups of taxa, with a
worldwide reduction in abundance and distributions common among most species (Birstein
et al., 1997; Rosenthal et al., 2006; IUCN, 2011). Recent reports suggested that 85% of the
world’s sturgeon species are currently at risk of extinction, making them the most threatened
group of fi sh on the IUCN Red List of Th reatened Species (IUCN, 2011). Th is depletion of wild
population is mostly caused by overexploitation (overfi shing) and habitat degradation. Th e
industrial production of sturgeon products began two centuries ago. Till the beginning of the
20th century, the United States was the main exporter of black caviar, mainly roe of Acipenser
oxyrinchus (Birstein et al., 1997; Secor, 2002). Shortly after the beginning of the 20th century,
Russia took the lead and became a major caviar trading nation till end of the century when
rapid reduction of wild populations and establishment of conservation programs decreased
the amount of legal catches (Taylor, 1997; Secor et al., 2000). Lately, the Caspian Sea nations
of Iran, Kazakhstan, Russia, and to a lesser extent Azerbaijan and Turkmenistan, dominated
the international trade in capture fi sheries products despite restriction of CITES regulations
(Convention on International Trade in Endangered Species), which imposed limited export and
catch quotas since 1997 when all commercially utilized sturgeon species were listed in Annex
II as species that may became threatened with extinction (Bronzi et al., 2011; Hoover, 1998;
Raymakers & Hoover, 2002). Despite strict regulations, illegal overexploitation still represents
a huge threat to wild populations. Consequently, tight restrictions on the exploration of wild
stock increased demands for aquaculture-produced black caviar (see Fig. 1.1.1.; Bronzi et al.,
2011; Fontana et. al., 2001; Billard and Lecointre, 2001; Pikitch et al., 2005). Hence the future
of black caviar production is heading towards massive development of sturgeon aquaculture
resulting in reducing the fi shing pressure on natural stocks (Bronzi et al., 2011).

Fig. 1.1.1. Comparison of the offi cial statistics for global sturgeon catching and aquaculture of all

sturgeon species, according to Bronzi et al. (2011).
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In the past decades, aquaculture production of sturgeon has been increasing. Th e low
demands and prices for sturgeon meat compared with those for caviar have led to the
formation of a unilateral market of sturgeon products focusing on caviar production. As a
result, commercial aquaculture focused on methods of unisexual broodstock production and
off spring separation by sex. Unfortunately, separation of sturgeon off spring according to sex
is problematic because of the absence of phenotypically distinctive features. Moreover, till
date, there is no fi nal agreement on sturgeon sex determination because sex chromosomes,
as well as sex-specifi c genetic markers have not been found (Keyvanshokooh & Gharaei,
2010; Wuertz et al., 2006). A commonly used practice is separation of females by performing
a biopsy of the gonads, performing an endoscopy (Hurvitz et al., 2007), or using modern
noninvasive ultrasound diagnostic (Chebanov and Galich, 2009), as well such plasma sex
steroids analysis techniques (Van Eenennaam et al., 2004; Webb et al., 1999, 2001; Hurvitz
et al., 2005). Such methods are hindered because of long periods of maturation of sturgeon
progeny. Depending on species and farming conditions (e.g., water temperature, stock
density, and feeding) maturation can last for few years (Chebanov and Galich, 2013). A new
approach in sturgeon sexing has recently been developing and is based on studies of proteins
involved in sex determination and diff erentiation at diff erent stages of gonadal maturation
(Keyvanshokooh et al., 2009). Th e costs of rearing males are very high compared with their
costs in the meat market; thus, rearing males till sexing is usually nonprofi table. Th erefore,
methods allowing alterations in the sex ratio of sturgeon broodstock, such as chromosomal
manipulations, are under meticulous investigation. Alternatively, hormonal stimulation of
juvenile fi sh can be used for sex reversal of progeny, and thus obtaining a unisexual stock.
Positive results of hormonal feminization in bester and Russian sturgeon was reported by
Kovalev et al. (2012). Omoto (2002) reported successful feminization of bester hybrids in
whom 97% of gonads diff erentiated into ovaries. Th is method was based on feeding fry a diet
containing estradiol-17β. It is still unknown whether steroids aff ected the proliferation and/
or development of oocytes, as well as whether these fi sh can mature to become functional
females (Omoto et al., 2002). In addition, the strict legislative rules restrict the application of
hormones in the food production industry (Stephany, 2010).

It is worth mentioning that sturgeons are not only important aquaculture resources because
of caviar and boneless meat but are also a model animal for chromosomal manipulation and
the study of ploidy-level evolution. Spontaneous polyploidization and hybridization between
sturgeon species resulted in high complexity and plasticity of the ploidy system, making
them a unique model for ploidy manipulation studies (Havelka et al., 2013). Chromosomal
manipulation as well as hybridization studies play a key role in expanding our understanding
of polyploidy nature and species evolution.

1.2. Chromosomal manipulations in aquaculture

Chromosomal manipulations involve artifi cial infl uence on gametes and/or zygotes directed
at altering the chromosomal composition of the off spring. A few types of chromosomal
manipulations exist, viz. ploidy manipulation, gynogenesis, and androgenesis. Combined with
hybridization, these methods are an extremely powerful tool for breeding, manipulating the
phenotype, as well as investigation the sex diff erentiation system and evolutional relationships
among species (Pandian and Koteeswaran, 1998; Arai, 2001; Ihssen et al., 1990).
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1.2.1. Ploidy manipulations

Successful artifi cial induction of polyploidy has been recorded in a variety of species
(Pandian and Koteeswaran, 1998). Th is method is a powerful tool to manipulate the
phenotype of a progeny and achieve traits such as sterility. In general, all triploids might be
considered sterile (Piferrer et al., 2009). Th erefore, triploidization techniques are often used
for the production of sterile all-female stocks (e.g., rainbow trout, Oncorhynchus mykiss) to
avoid problems associated with sexual maturation, such as lower growth rates and increased
incidence of decease. In addition, triploidization is used for decreasing the possible genetic
impact of farmed escapees on wild population (Piferrer et al., 2009). Although in rare species-
specifi c cases, autotriploids can produce gametes capable of fertilization, hence making the
prospect of using triploidization for biocontainment of farmed populations, at least as a sole
precautionary measure, unreliable. Fertile polyploids, particularly tetraploids, can be used
for further chromosomal manipulation such as the induction of androgenesis, gynogenesis,
allo-/auto-triploidization (in rainbow trout, Oncorhynchus mykiss, by Chourrout et al., 1986;
crucian carp, Carassius carassius, by Luo et al., 2011), or the production of fi sh with higher
ploidy (in loach, Misgurnus anguillicaudatus, Arai et al., 1993). Allotriploidy induced by
artifi cial interspecifi c hybridization followed by shock treatment to retain the second polar
body can increase the viability with respect to diploid hybrids with a poor vitality (Scheerer
and Th rgaad, 1983).

Th e methods of polyploidization in fi sh are based on the suppression of the second
meiotic division (triploidization) or the fi rst mitotic division (tetraploidization). Triploidization
treatment is possible because fi sh eggs are released during metaphase of the second meiosis
phase and further development is induced by the entry of a spermatozoon, leading to the
extrusion of the second polar body (the second phase of meiosis). Physical or chemical shock
treatment during this time can suppress the extrusion of the second polar body, making the
zygote triploid, which bears one chromosome set of each the maternal and paternal pronuclei
and the third chromosome set of the maternal second polar body (Pandian and Koteeswaran,
1998). In some cases, triploids can be obtained by fertilization of eggs by diploid sperms of
tetraploid males, e.g., in mud loaches (Misgurnus mizolepis; Nam and Kim, 2004), sea basses
(Dicentrarchus labrax; Francescon et al., 2004), and Pacifi c oysters (Crassostrea gigas; Guo
and Allen, 1994). Furthermore, allotriploids can be produced by crossing two distantly related
species, backcrossing the fertile F

1
interspecifi c hybrids with one of the paternal species (Arai,

1988; Benfey, 1989; Vrijenhoek et al., 1989; Pandian and Koteeswaran, 1998), or intercrossing
closely related aquaculture species followed by triploidization, as in fl atfi shes, salmonids and

[…]

induction of gynogenesis is suggested.
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Th e use of interspecifi c gynogenesis, particularly gametes of sturgeon species with diff erent
ploidy levels, was suggested as a way to simplify the separation of gynogenotes. In addition,
application of this method allowed studying the eff ectiveness of DNA-inactivation and ploidy
restoration treatments separately, as well as evaluation of fi tness parameters and survival
rates in each group of progeny without the physical separation of fi sh.

Finally, the protocol for tetraploidization in sterlet was optimized for the prospective using
tetraploid individuals for the induction of gynogenesis and androgenesis with diploid eggs
and sperm.

In conclusion, the described methods and protocols allowed gynogenesis induction in
sturgeons with a survival rate suffi cient for aquaculture, taking into consideration their high
fertility, although further studies of the consequences of this treatment on fi sh is required.
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CZECH SUMMARY

Optimalizace chromozómových manipulací u jeseterovitých

Ievgen Lebeda

Vysoce výnosný trh s černým kaviárem a decimování divoce žijících populací jeseterů
v následku vedou ke zdokonalování akvakultury těchto druhů. Chromozomové manipulace a
v jejich rámci obzvláště gynogeneze se nachází v centru pozornosti jako způsob, jak změnit
poměr samic a samců v potomstvu. Navzdory faktu, že gynogenetické potomstvo bylo získáno
u řady druhů jeseterů, nízká míra přežití a nedostatečná znalost genetických důsledků tohoto
ošetření včetně ztráty fi tness brání širšímu zavedení gynogeneze v akvakultuře jeseterovitých.
Mimoto obtíže s optimalizací inaktivace DNA spermií působí proměnlivost výsledků podle
navrhovaných protokolů.

Tato studie byla zaměřena na optimalizaci chromozomových manipulací u jeseterů, a
to především na gynogenezi. Byly analyzovány důvody nízké míry přežití a optimalizovány
zásadní kroky k indukci gynogeneze. Dále byly prozkoumány alternativní způsoby inaktivace
DNA spermatu, stejně jako vliv přirozených mechanismů reparace DNA závislých na světle na
výsledky indukce gynogeneze. Byly navrženy metody využití mezidruhové gynogeneze pro
zjednodušení separace gynogenetického potomstva.

Spektrofotometrický výzkum byl použit ke zjištění schopnosti UV světla jako nejběžnějšího
prostředku inaktivace DNA k proniknutí do vzorku spermatu. Dále výzkum motility ozářených
spermií a výsledky parciální indukce gynogeneze ukázaly, že nízká transparentnost spermií pro
UV světlo může způsobit významnou heterogenitu UV ozáření. V důsledku toho bylo navrženo
vhodné naředění spermií jako zásadní krok pro homogenní UV ozáření vzorku. Výzkum zjištění
úrovně UV absorbance a efektu ozáření na motilitu spermií byl doporučen jako první krok pro
vhodné sestavování protokolů indukce gynogeneze. Výsledkem je optimalizace dávky záření u
jesetera sibiřského a jesetera malého s použitím poměrně nízkých dávek UV pohybujícími se
se v rozmezí od 100 do 200 J/m2, ve srovnání s dříve publikovanými dávkami.

Gynogeneze jesetera malého byla indukována použitím chemických látek, které poškozují
DNA spermií jako alternativa k UV ozařování pro účely hromadné produkce gynogenů. Všechny
testované substance ukázaly schopnost inaktivovat DNA spermií a produkovat gynogeny.
Nicméně byl pozorován negativní dopad ošetření chemickými látkami na motilitu spermií.
Následně tyto typy ošetření měly nízkou účinnost indukce gynogeneze. Nejvyšší procento
produkovaných gynogenetických larev 19,8 ± 8,9 % bylo získáno při ošetření spermatu
aminomethyl-4,5’,8-trimethylpsoralenem v koncentraci 50 μM, následovaném ozářením UV-
A (360 nm) o dávce 900 J/m2. Tento typ ošetření by mohl být využíván jako náhrada běžně
používaného UV-C záření, například při ošetření velkého objemu spermatu.

Podrobný výzkum fotoreaktivace spermií jeseterů odhalil významnou míru na světle
závislé reparace DNA spermií ozářených vysokými dávkami UV-C světla. Indukce gynogeneze
s použitím spermií ozářených UV-C zářením a vystavených viditelnému světlu měla za následek
významné odchylky od typického Hertwigova efektu. Citlivost kometového testu na detekci
poškození DNA nebyla dostatečná k nalezení statisticky významné fotoreaktivace při nízkých
dávkách UV-C záření. Naproti tomu červené světlo s vlnovou délkou větší než 600 nm nevedlo
ke snížení poškození DNA, místo toho byl nalezen mírný nárůst poškození DNA, tzn. že se
neindukovala fotoreaktivace. Proto bylo během indukce gynogeneze navrženo použití
infračerveného světla k osvětlení pracovních míst.

Použití mezidruhové gynogeneze, a to zejména využití gamet jeseterovitých druhů s různou
úrovní ploidie bylo navrženo jako způsob, jak zjednodušit separaci gynogenů. Kromě toho
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aplikace této metody umožňuje odděleně zkoumat efektivnost DNA inaktivace a obnovu
ploidní úrovně stejně jako při posouzení fi tness parametrů a přežití v každé skupině potomstva
bez fyzické separace ryb.

Rovněž byla provedena optimalizace protokolu tetraploidizace jesetera malého pro budoucí
uplatnění tetraploidních jedinců s diploidními jikrami a spermiemi při indukci gynogeneze a
androgeneze.

Závěrem lze konstatovat, že popsané metody a protokoly dovolují indukovat gynogenezi u
jeseterů s dostatečnou mírou přežití pro akvakulturu, s přihlédnutím k jejich vysoké plodnosti,
i když je potřeba pokračovat v provádění dalších studií o dalších dopadech tohoto zásahu na
rybí organizmus.
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