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QUESTIONNAIRE

Originality, scientific importance, perspectives and impacts of results presented in the PhD
thesis for basic and/or applied research

Evaluate competitiveness of the PhD thesis in the international context and compare its level
with the current state of the art in the field (extent ¼ – ½ page):

Presented PhD thesis is consistent work of high scientific importance especially in applied
science. I appreciate practical approach, which open up and clarify available scattered
information regarding chromosomal manipulation in sturgeons. Undoubtedly the work shifts
the knowledge in international context and has high relevance for aquaculture and
conservation of Acipenserids. All of that also corresponds to the originality of the work.

Elaboration of the PhD thesis, objectives of the work and deliverables

Evaluate the overall level of elaboration of the PhD thesis (structuring of the main text,
comprehensibility, logicality of the chapters and their ordering) and the originality of the
selected approaches to solve the objectives; evaluate publications and whether the results
described correspond to objectives of the PhD thesis (extent ¼ – ½ page):

To evaluate the overall impression of the PhD thesis I am satisfied. There are few grammatical
mistakes and the text reads nicely. The structuring of the main text is well done as well as
comprehensibility and logicality of the chapters and their ordering. I found the selected

approaches to solve the objectives as original. The results correspond to objectives of the PhD
thesis. Selected publications and manuscripts are consistent with objectives.

OVERALL COMMENTARY ON THE PhD THESIS

Please write comments in extent of 1-2 pages:
The PhD thesis composes of an introduction, which is well written overview of chromosome
manipulation, which leads smoothly to the definition of aims of the study. Four aims of the
thesis are clearly defined and they are connected to five consequent chapters. The chapter 2 is
the article in the IF journal Aquaculture international with the title: “Optimization of sperm
irradiation protocol for induced gynogenesis in Siberian sturgeon, Acipenser baerii” this article
came through tough reviewing process and does not need to be further evaluated. The
chapter 3 is an article in press in the IF journal Czech Journal of Animal Science titled:
“Chemical induction of haploid gynogenesis in sterlet, Acipenser ruthenus”. Also in this article
the reviewing process was completed and I do not have further comments. The chapter 4 is a
manuscript titled: “Influence of photoreactivation on gynogenesis induction in sterlet,
Acipenser ruthenus” it brings required technical conditions came to the clear conclusion that
should be accepted in practice. The chapter 4 is manuscript titled: “Use of flow cytometry to
assess success rate of gynogenesis induction and separate nongynogenetic progeny of
sturgeon”. It is well-prepared trial which proof the possibility of usage of flow cytometry to
measure the success of the chromosome manipulation treatment. The chapter 5 is manuscript
in form of short communication titled: “Optimization of tetraploidization protocol in sterlet,
Acipenser ruthenus” it is again technical paper based on well-prepared trial bringing
important information for practical usage of tetraploidization process induced by heat shock.
This work is consistent, technically based and strongly affects the practical application of
chromosomal manipulations in sturgeon aquaculture.
It was difficult for me as the reviewer to handle particular specific and well-designed trials
with the proper statistical approach. When I was stuck on some methodical approach
presented in the thesis, I did not dare to call in question it during the second reading. I am
either insufficiently familiar with the issue, or it is simply right. Since I do not want to be
challenged as an evaluator, I am inclined to the second version. I consider it as job well done. I
can imagine the work load in hatchery and the number of Eppendorf tubes with a variety of
labels. I fully appreciate the amount of painstaking work.
At this point, let me ask you a few questions.
1) How's the state of manuscripts at the moment?
2) Can you describe how it could work with the caviar production in the future (process, price,
market)?
3) Is there any record of natural gynogenesis in acipenserids? Can it be expected?

FINAL RECOMMENDATION

PhD Thesis can be recommended for defence
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